BENEDICTIO SIMEON ET LEVI.

1. *Simeon et Levi fratres, perfecerunt iniquitatem voluntatis suæ. In consilium eorum non introeat anima mea, et in consilio eorum invitentur viscera mea* (Gen. 49. 5. 6.). Quantum quidem ad historiam pertinet, videtur ^d illud eorum culpare commissum, quod Enmor filium Sychem, qui post sororis corum concubitu, familie Israel voluerat sociari, fraude et circumveniente jugularunt, atque omnem ejus populum interemerunt, quando et dicebat eis pater eorum Israel: *Quia odibilem me fecistis in hoc mundo* (Gen. 34.). Maledictum ergo eorum furorem temeritate impetratur, et dividendo eos per populos Israel protestatur, utpote ex ipsis Levitas et Sacerdotes futuros, qui sortem terræ promissionis non habuerunt.

2. Spiritualis autem de his explanatio talis mihi quædam posse videtur aptari, quod Symeon et Levi Scribarum et Pharisæorum Judaici populi possint ferre personas, de quibus scriptum **27** est: *Quia consilium fecerunt Scribæ et Pharisæi, ut Iesum dolotarent* (Math. 26.), de quo consilio nunc dicit sanctus, qui mente Deum videbat: *In consilium eorum non introeat anima mea; et in consilio eorum, in quo,*

^a *Barraeus vitiōse omnino legere visus est, non faciens bonum, pro et non faciem suam: quam lectio-nem et novem ipse ab aliis præferri, et ad oram libri rejecit. Nos restituiimus, Jeremiæ advertentes locum laudari cap. II. v. 27. Dicentes l'gno, Pater meus es tu: et lapidi, Tu me genuisti; verterunt ad metergum, et non faciem, etc. In Graeco, xxi oī πόσωπα αὐτῶν.*

^b Ita Origenes interpretatur Homil. XVII. in Genes. filius qui ridetur, hoc est, visibilis, quemadmodum adnotatum est nobis ad Lexicum Hieronymianum, quod tamen active præfert, videns filius. Noster librum qui vulgo obtinebat, ex Majoribus laudat. Vide nos ibi.

^c Mibi quidem supplenda primum videtur negandi particula, tum irritentur, pro invitentur rescribendum. Graecus μὴ ἐπιτιθεται, sed et S. Ambrosius non contem-

^C falsis testibus adhibitis, condemnabant Jesum, non, inquit, ^a *invitentur viscera mea*. Non tibi hoc videtur dicere, *Mundus ego a sanguine justi hujus* (Math. 27.): mundus ego a sententia, quam decernitis adversum innocentem? *Quia in ira sua*, inquit, *occiderunt homines*. Requiero quos homines occiderunt, cum certum sit ante passionem Domini, neminem credentium esse punitur: nisi forte quis ipsis adscribat etiam sanguinem Prophetarum. Quia et Dominus dicit, *Quod a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae* (Ibid. 23.), omnis qui effusus est sanguis justorum, ab ipsa generatione requiratur. Sed videamus, an forte et illos homines occiderint, quos persuaserunt clamare, *Sanguis illius super nos et super filios nostros* (Ibid. 27.). Et in cupiditate sua subneraverunt tantum. Taurum appellari Filium Dei, legimus in Scripturarum figuris, in Evangelio nimirum, ubi scriptum est bis sub persona filii senioris dicentis ad patrem, *Ego semper tecum fui, et mandatum tuum nunquam præteri, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer: cum autem venit filius tuus hic junior, qui dilapidavit omnem sub-*

^D *dant, etc.*

^d Minime hanc probat S. Ambrosius interpretationem, quam autem a Judæis excogitatam. Interpretationem, inquit, pulcherrimam derivant Judæi, ut arbitrentur, quia propterea arguunt filios Jacob, quia propter stuprum sororis, Sychimilis isti duo præcætris fratribus ultum ire cupientes, simulaverunt cum ipsis inire velle se gratiam, et ideo, etc. Sed in hoc quoque errant Judæi. *Isti enim causas doloris, etc. Probant vero Tractatores alii plerique, et ineditus apud nos Auctor. Patet, ait, literæ sensus, quia hi duo fratres ob ulciscendum stuprum sororis, subornata pace, et factis amicitiis, decepterunt Sychem et Emor patrem illius, etc.*

^e *Diximus irritentur rescribendum videri. Interim non particulam, quain diximus sufficiendam, suppleri vides. Recole præcedentem proxime Notam c.*

stantiam, occidisti illi vitulum saginatum istum (*Luc. 15.*). Ergo taurum, sive vitulum consilio suo Scribae et Pharisei subnervasse dicuntur^a, quorum maledictus furor, quia temerarius est: et ira illorum, quia indurata est. *Dividam illos in Jacob, et dispergam eos in Israel.* Videndum est, ne forte divisio ista quæ hic commemoratur, talis sit, qualis et illa de qua in Evangelio dicitur: *Quia cum venerit dominus serui illius, diridet eum, et partem ejus cum infidelibus posset* (*Ibid. 12.*). **28** Vel certe, ut audivi quemdam ex sanctis patribus^b disserentem, quia divisio simul et dispersio nominatur, pro eo quod nonnulli ex ipsis Domino crediderunt, et alii in infidelitate permanescent. Divisi dicuntur hi qui ab eis separantur, et veniunt ad fidem: et dispersi hi, quorum patria, temploque subverso, per orbem terræ incredulum dispergit genus.

3. Moralis vero tropus ita fortasse servari potest. Tripartitam esse animæ virtutem, multis sapientibus^c visum est, id est, tres esse species motus ejus, per iram, per cupiditatem, per rationem, nec aliis, ut puto, animæ motus, exceptis his, poterit inveniri.

BENEDICTIO ZABULON.

29 1. *Zabulon juxta mare habitabit, et ipse est accessus navium, et extenditur usque ad Sidonam* (*Gen. 49. 13.*). Historia, portionem futuræ hereditatis designat et sortem. Ad mysterium autem quod spectat, legimus in Evangelio, ex his regionibus adsumtos esse aliquos Apostolorum: et in ipsis locis, Dominum sœpe docuisse, sicut scriptum est: *Terra Zabulon et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galileæ gentium. Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam* (*Isaiæ 9.; Matth. 4.*). Sed quod dixit, *Et ipse extenditur usque ad Sidonam: Sidon interpretatur venator, vel venatrix.* Venatores autem, quos alios putabimus in hoc loco^d laudabiliter accipiendos, nisi Apostolos Domini, de quibus prædictis propheta, *Quia nisitam venatores multos, et venabuntur eos in omni monte* (*Jer. 16.*)?

^a Heie autem ille fere verbis laudatus Ambrosius consonat. *Quia, inquit, de tribu Symeon Scribæ sunt, et de tribu Levi Principes sacerdotum, qui perficerunt nequitiam suam in Domini passione, etc.* Itemque Auctor ineditus, *Per Symeon et Levi Scribæ, et Pharisei designantur. Ex Levi namque Principes sacerdotum suis paterat, etc.*

^b Antea differentem. Tractator iste quis fuerit, quem certe Noster in Orientis partibus agens audivit, divinare non libet. Toties laudatus Auctor ineditus, *Idem, inquit, populus, qui paterno solo exhaeredatus, in cunctas gentes ob testimonium credulitatis nostræ, perfidia suæ penas luit, etc.*

^c Hieronymus Commentario in Matthæum libro II. cap. XIII. Legimus, ait, *in Platone, et Philosophorum dogma vulgatum est, tres esse in humana anima passiones, τὸ λογικὸν, quod nos possumus interpretari rationabile; τὸ θυμικὸν, quod dicamus plenum iræ; τὸ πρεθυμητικὸν, quod appellamus concupiscibile, etc.*

^d Ex Origeniano lexico, ejusdemque Adamantii Homilia XVII. in Genes. *Judas confessio interpretatur lingua Hebreæ.*

^e Ex Origene cum alibi, tum Homil. XIV. et XVI. in Jusue: *Sidon significat Venatricem, vel Venatores;*

A Omne enim quo innititur, vel movetur, aut iræ, aut desiderii, aut rationis est, et ideo totius vitæ humanae status in ipsis tribus filiis Jacob adumbrari mihi videtur, et per ipsos tripartitus iste motus animæ designari, in quibus servat primam concupiscentias speciem Ruben, in quam cum macula notatur effusus. Secundam iræ vel furoris speciem tenet Symeon, quæ et ipsa ex furoris ejus demonstratur opprobrio. Tertiam formam motus rationabilis tenet Levi, quippe cui etiam legem servare commisum est. His ergo tres species videtur mihi omnis prope anima, quæ in hunc mundum venit, primis motibus culpabiliter agere, usquequo peccatorum vitiis prægravata, et malorum satiæ defessa, ad locum possit penitentiae pervenire. Judas enim post hoc sequitur, qui purget confessione peccata, quia Judas lingua Hebreæ, ^f confessio interpretatur, quæ a morte dicitur liberare. De Juda autem credi sufficere illa, quæ a nobis, ut potuimus, ante jam dicta sunt, quæ etiam si placuerit, his vel jungi poterunt, vel præferri.

C **2.** Si vero etiam in hoc, moralis requiritur locus, Zabulon^g fluxus nocturnus interpretatur. Consequens ergo videri potest, quia posteaquam vidi anima, **30** quæ sedebat in tenebris, lucem Domini, et ad penitentiam ex confessione conversa est, auferantur ab ea, et defluant illa omnia, quæ in morte ignorantiae gesserat; et posteaquam processit in Juda confessio, etiam in hoc conversio subsequetur, cum jam defluit omne quicquid noctis fuerat et tenebrarum, in quibus velut exuere se teniat veterem hominem, et deponere quæ noctis sunt, ut in die honeste ambulet (*Rom. 13. 13.*). Sed hoc, quod sausque Sidonem excutit, hoc est, usque ad venatores, fortasse declarat illud quod et ipse jam conetur esse ex illis, quibus dicitur: *Prendite mihi vulpes pusillas, exterminantes vineas meas* (*Cant. 2.*). Ideo ergo extensem Sidonii dicuntur venatores: denique Homil. XIII. in Ezech. *Comminatio est in Sidonem, quæ interpretatur Venatores.*

D Contredit Hieronymus e contrario. Venatores in Scripturis nunquam in bonam partem accipi. Commentario II. in Michæam cap. V. *Quantum ergo, inquit, possum mea recolere memoria, nunquam Venatorem in bonam partem legi. Ismael et Esau venatores fuerunt, etc.* Sanctus quoque Ambrosius in Psalm. LXVIII. *Nullum invenimus in Divinarum serie literarum de Venatoribus justum.* Et pseudo-Hieronymus in Brevario in Psalmum XC. *Penitus non invenimus in Scripturis sanctis sanctum aliquem Venatorem, etc.*

^g Lexicon Origenianum, quod Tom. III. Operum Hieronymianorum excuditum, πόσις ὥρῶν præfert, id est, fluxus eorum. Ubi emendar: equidem malum νύχτας pro ἡμέρων; nam fluxum noctis exponi solitum nomen illud, minime vero fluxum eorum, tum hec Noster, tum alia sexcenta Veterum testimonia docent. Quin etiam hoc ipsum Magnus Hieronymus perperam interpretari contendit, et jure quidem mortito, in Quæstionibus in Genesim. *Male, inquit, et violenter in libro Nomina Zabulon, fluxus noctis interpretatur.*

dit se usque ad venatores, ut ipse discat venari, si A irrepunt, et volunt exterminare vincam Domini saboath : ut apprehendat eas malarum cogitationum laudabilis venator effectus.

BENEDICTIO ISACHAR.

I. ISACHAR bonum concupivit, et requiescat in medio sortium, et videns requiem, quia bona est, et terram quia pinguis est. Etiam hic competenter Historiae ordo servatur, quod in medio sortium, id est, in divisionibus terrae, quae eis per Jesum filium Nave distributa est (*Jos. 19.*), habitavit. Quarta etenim sors ex posterioribus septem tribubus in libro Iesu Nave ipsius resertur exisse : quia duæ semi tribus, id est, Juda et Ephraim, et media tribus Manasse priores acceperant. Ruben vero et Gad et dimidiae B tribui Manasse ultra Jordanem possessio fuit. Est ergo medius Isachar, quia est quartus e septem : glebae uberioris et feracis agricola, erga solum pingue, laborem libenter impendens. Et hæc quidem dicta sunt quantum ad Historiam.

2. Isachar vero, quia merces interpretatur, potest illorum figuram servare, qui dicunt : Si enim volens prædicare o, mercedem habeo (*1. Cor. 9.*). Et de quibus dictum est : Ecce Domini filii, merces, fructus ventris (*Psal. 126.*). Merces etenim Filii Dei, quod Virginis uterum intrare dignatus est, Apostoli recte putandi sunt : ipsi sunt enim qui concupierunt bonum, de quorum animabus in Canticis Canticorum dicitur, Adolescentulæ dilexerunt **31** te (*Cant. 1.*) ; et quæ dicunt ad Jesum : Post te in odorem unguentorum tuorum curremus (*Ibid.*). Requiescentes in medio sortium, id est, in medio terræ bona, terræ fluentis lac et mel : in medio ipsius requiescent. Quæ terra erat Jesus fluens lac et mel, super cuius pectus, non solum Joannes (*Joan. 13.*), sed in Joanne omnes discipuli recumbebant : et facti sunt agricoli. Istos fuisse agricultores, et excoluisse terram nostram, quam pingue viderant et bonam, quamque Filius hominis venerat seminare, et semen ejus cecidit super terram bonam (*Matth. 13.*), quæ adserret fructum, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum (*Luc. 8.*). Omnis de hoc Scriptura testatur, et præcipue Paulus Apostolus, qui dicit : Dei enim administratio est, Dei cultura est (*1. Cor. 3.*). Et iterum idem dicit, Laborantem agricultoram oportet primum de fructibus percipere (*2. Tim. 2.*). Et iterum de semetipso dicit : Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit (*1. Cor. 9.*)? Sed fortasse dicis : Et quomodo verum est, quia requiem viderunt Apostoli, sicut hic dicitur, Et videns requiem, quia bona est : quum constet Apostolos nun-

* Videtur emendandum requiescens, nam et Veteres Latini alii Patres, et Græci ipse textus præferunt.

b Id est, omnis. Occurrunt ejusmodi locutionum etiam apud alios exempla. Quæ sequuntur verba, ira et furore errant, in mendo cubant; ac certe aut illa expungenda sunt, ira et furore : aut supplenda istæ, ratione, et concupiscentia. Tunc vero erraret, aut errasset, pro errantem rescribas. Hujus rei gratia et locum, ad quem respicit Rusinus ex priore Bene-

quam requiem habuisse, sed in laboribus, in persecutionibus, sicut Paulus Apostolus indicat, omne vitæ suæ tempus habuisse (*2. Cor. 11.*). Videamus ergo, ne illud sit quod sermo iste significat, dicens, Et videns requiem, quia bona est, quia considerantes futuram requiem, et regni cœlorum beatitudinem, et omnium, quæ re promissa sunt, gloriam contuentes, libenter humeros suos subjecerint ad laborem : ad illa enim respicientes quæ futura sunt bona, patienter præsentia tolerabant mala, sicut et Apostolus Paulus de Mose dicit, quia spretis Aegyptiorum thesauris, elegit potius ferre improprium Christi : Respiciebat enim, inquit, ad retributionem (*Hebr. 11. 23.*).

3. Sed quoniam instituimus arcam Scripturæ divinæ, non bicameratam solum, sed tricameratam (sicut ad Noe (*Gen. 6.*) a Domino dictum est) construere, videamus nunc qualiter nobis Isachar etiam tertium ædificet nidum. In superioribus adsumsimus eum hominem, qui tripartito animæ motu (ut est totius b animæ languor) ira et furore **32** errantem, quod per concupiscentiam Ruben, et per iram Symeon, et Levi prudentiam non recte directam significari posse distinximus : sed hunc jam in Juda ostendimus poenitentem, et in Zabulon ex multa parte conversum, in Isachar vero, qui merces interpretatur, jam videmus eum etiam mercedem boni operis exspectantem, quia non solum abjectit malum, sed et concupivit bonum, etiam in medio sortium requiescit. In medio autem est, qui secundum commitionem Sapientiæ, non declinat neque ad dextram neque ad sinistram, hoc est enim, recte lineam tenere, et viam virtutis incedere, in quo etiam sortes sic possunt intelligi. Sors dicitur, per quam hereditatis portio unicuique tribuitur, non quæ eventu aliquo constare videatur, sicut gentes putant; sed quæ Dei iudicio et dispensatione decernitur. Sortes ergo nobis in hac Morali expositione, mandata Dei, per quæ hereditas cœlestis capietur, intelligendæ sunt. Iste ergo, qui jam conversus, etiam mercedem operum suorum sperat, semper in medio sortium, id est, in medio mandatorum Dei requiescit, videns requiem quia bona est, et terram quia pinguis est. Posteaquam pugnam, quæ erat intra se cogitationum, dum in eo concupiseret caro adversum spiritum, et spiritus adversum carnem, depulit et exditione sub finem, adnectendus est. Omne, inquit, quo innititur anima, vel movetur, aut iræ, aut desiderii, aut rationis est : et ideo tatus vita humanae status in istis tribus filiis Jacob adumbrari mihi videtur, et per ipsos tripartitus iste motus animæ designari : in quibus servat primam concupiscentie speciem Ruben..... Secundam iræ, vel furoris speciem tenet Symeon..... Tertiæ formam motus rationabilis tenet Levi, etc., ex quibus licet corrupto loco me licinam adhibere.

elusit, requieavit spiritus ejus in Deo : et tunc vidit bonam esse requiem, quando jam dicere ei poterat Jesus, *Venite paululum, et requiescite.* Sed et terram vidi, quia bona est. Quando vidi terram bonam? quando carnem suam a vitiis et concupiscentiis expurgavit, tunc eam vidi terram esse bonam et pingue sine dubio, quæ adfert fructus justitiae in operibus bonis. Hoc enim videns, supposuit hume-

Arum suum ad laborandum, et factus est vir agricola.
Agricola terræ suæ putandus est ille, qui campos animæ suæ, cordisque sui novalia indesinenter verbi Dei aratro et Scripturarum vomere scindit et sulcat, qui plantaria fidei et caritatis ac spei et justitiae de Israel fontibus rigat, et omnem agriculturæ disciplinam in animæ suæ rure deprehendit.

BENEDICTIO DAN.

33 *1. Dan judicabit populum suum tanquam si una Tribus in Israel. Et fiat Dan serpens in via, adsidens super semitam, mordens calcaneum equi et cadet equus retrorsum. Salutem exspectans a Domino.* Hujus loci Historia, quoniam in Scripturis sanctis, quantum ad mei sensus paritatem spectat, non ^a facile inventitur evidenter expressa, vel quomodo judicaverit Dan populum quasi unam tribum, vel quomodo in via adcederit : ne forte aliquid quod probamenta de Scripturis minus videtur habere, proferamus, magis quæ scripta sunt ad spiritalem intelligentiam mihi videtur aptanda. Nisi forte in his bellis, quæ sive ab Iesu Nave, sive in Judicum libro scripta referuntur, aliquibus inibi gestis, hæc quæ scripta sunt conseruantur. Curiosius perquirentes nos tamen, licet nondum quod intentioni nostræ satisfaceret, comprehendimus : tamen, quæ in nonnullorum opinione habentur, exponimus.

2. Dicunt ^b quidam, Antichristum per hæc verba prædicti de ista tribu futurum : alii de ^c Juda proditore hæc scripta esse suspicantur, et equitem atque equum, Dominum cum carne suscepta, designari volunt. Sed vix mihi videtur explicari posse talis intelligentia : quia et si in equo Deitate in ponere

^a E contrario nihil de literæ sensu dubitat doctissimus Interpretum Illeonymus, cumque en Ambrosius. Ille Samson, ait, *Judex in Israel de tribu Dan fuit.* Hoc ergo dicit, etc. Illic, *Simplex intellectus hoc habet, quod etiam Dan tribus Judicem dederit in Israel.... Fuit autem et Samson, de tribu Dan et judicavit Israel viginti annis.* Illos alii sequuntur sunt magno numero, et cum primis ineditis apud nos Auctor, qui tamquam e tripode pronuntiat, *Samson his verbis præfiguratur, qui more colubri serpentisque terribilis fuit.*

^b Imo plures, e quibus ut olique laudem, S. Ambrosius, *Prophetia*, inquit, significat Antichristum, qui futurus est ex tribu Dan, servus judex, et tyrannus immanis, judicabit populum suum. Tamquam serpens in via, sedens in seinita, dejicere tentabit eos, qui viam ambulant veritatem, supplantare cupiens veritatem. Cui addere placet novitatis præcipue merito nondum vulgatum Auctorem apud nos. *Præfigural*, ait, *Dan iste Antichristum, qui futurus est velut serpens in via, et cerastes in seinita : quia in via et seinita mandatorum Dei ambulantibus, quantum in se est, obicem se præfert duplice armatus contra eos ingenti : in serpente namque calliditas illius præfiguratur, quia decipere astute querit viam Domini gressu operum terentes. In cornibus autem demonstratur furor illius quo usurus est contra eos, quos callida machinatione decipere nequiverit..... Cum ergo Antichristus veniens, ante oculos spectantium signa magna fecerit, ignem de sublimi despouerit, serpens in via est. Cum autem se ad pœnas et tormenta sibi non creditibus infligenda verterit co-*

*voluerint, morderi utique a serpente non potuit; si in equite, cadere **34** retrorsum, et salutem exspectare a Domino, Deitas Verbi non competenter dicetur. Inde puto, quod Dan fortasse ad illum rectius transferatur ^d, qui judex exspectator vivorum et mortuorum : quia Dan, *judicium*, vel *judex* interpretatur. Dominus ergo Jesus Christus qui dicit, *Ego in judicium veni in hunc mundum* (*Joan. 9.*) : et iterum, *Pater neminem judicat, sed omne judicium Filio dedit* (*Ibid. 5.*) ; ipse populum suum tanquam unam judicabit Tribum, non enim ultra erit divisio Tribuum, non ulla diversitas, sed sicut ipse ait : *Erit unus gressus, et unus pastor* (*Ibid. 10.*).*

3. Quod autem aliquos videtur deterrire in hoc loco, iste sermo qui sequitur, dicens, *Fiat Dan serpens in via : et quia serpens frequenter in Scripturis in diaboli persona ponitur, putant hoc non posse Dominum convenire. Sed si redeamus ad Scripturas, sicut inventimus leonem dici diabolum, qui circumiens, querit quem transvoret (*1. Pet. 5.*) : et tauros dici contrarias virtutes, sicut ibi, *Tauri pingues circumdederunt me* (*Psal. 21.*) ; et iterum leonem dici etiam Dominum, paulo ante nobis expositus Judas edocuit : taurum etiam dici ipsum Dominum, inve-*

rastes in semita, etc. Paria ferme habet S. Gregorius Lib. xxxi Moralia, etc.

^e Atque hanc subdit S. ipse Ambrosius expositionem. *Judas proditor, tentatus a diabolo, super Dominum Jesum levavit calcaneum suum, ut dejiceret equitem, qui se dejecit, ut omnes levaret*, etc. Et paulo post, *Dormiebat Judas : denique verba Christi non audiebat. Dormiebat Judas, et quidem somnum divitiarum, qui mercedem de prolatione quærebat. Videlicet eum dormientem diabolus, et oppressum avaritiae somno gravi : misit se in cor ejus, vulneravit equum, dejecit equitem, quem separavit a Christo.*

^D ^f *Hæc minime alii probatur mystica interpretatio, quin etiam aperte Rusino hac de causa dicam impingit incertus Auctor libelli de XII. Scriptoribus Ecclesiasticis, Isidoro et Ildefonso subjunctus cap. V. Hic autem (Rusinus) iusta mysticum sensum ea, quæ de Dan filio Jacob scripta sunt, non recte de Domino nostro interpretatur, dum procul dubio ad Antichristum eadem pertinere, Sanctorum Patrum probet assertio. Dixisset de majore eorum parte, quod et superiore Nota a nobis observatum est. Nam alii in alias, atque alias sententias abeunt : et sunt qui de ipsomet Messia interpretantur : id quod ab Nostri expositione parum, aut nihil ablinuit, ex ea saltem parte, ob quam in crimen vocatur. Adde quam ex Prophetice serie contextuque excusationem se dignam ipse subnecit. Hæc me moverunt in loco : non tamen excludo etiam eorum opinionem, qui quod sentiunt, approbare Scripturarum auctoritate potuerint.*

nimus, illum qui occsus est pro salute et reditu filii penitentis (*Luc. 15.*). Sed et alia multa in Scripturis similia sunt, quæ nunc ad bonam, nunc ad malam partem trahuntur: ita et serpens invenitur aliquo tempore etiam in persona Domini scriptus, ut ipse de se dicit in Evangelio: *Sicut enim Moses exaltavit serpentem 35 in deserto: ita exaltari oportet filium hominis (Joan. 3.)*. Sed et Apostolus, quum præcipit, prudentes fieri sicut serpentes, nunquid non ad bonam partem, appellationem serpentis aptavit? Potest ergo et in hoc loco de ipso Domino dici: *Fiat Bon serpens in via: assidens super semitam*: id est, ipse qui judicat corda, et scit quæ intrinsecus continguntur; videns in via, hoc est, in hujus vitæ cursu, equites itinere equitare non recte. Equites autem animæ in corporibus positæ, possunt intelligi, sicut ibi dicit: *Dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos (Psal. 75.)*, id est, omnes qui sunt in corporibus, peccaverunt, sicut pronunciavit etiam Apostolus. Ilorum ergo eorum, vele equum calcaneum serpens iste, vix adsidens, mordet; mordet autem calcaneum, quum corpus vel languoribus, vel aliis quibuslibet cruciatis macerat, quo velocem cursum peccantium reprimat. Cum enim corpus affligitur, et consumitur caro, tunc cadit eques retrorsum, id est, anima quæ male currebat, et festinabat ad perditionem, cadit retrorsum, et ad patientiam [*Forte penitentiam*] revocatur, ut a malo cursu impedita revocetur retrorsum, et fiat post illum qui dicit, *Venite post me (Marc. 1.)*. Puto tale aliquid etiam erga Petrum Apostolum gestum, cum, dicente Domino, *Quia crucifixi oportet Filium hominis, et mori (Matth. 16.)*, ipse diceret, *Propitius esto, Domine, non tibi erit hoc (Luc. 18.)*: in quo, cum præ amore nimio per ignorantiam non recte equitaret, in fine, velut a serpente mordetur a Domino, in eo quod dicitur ei: *Vade retro me, Satana, scandalum mihi es, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum (Marc. 8.)*. Et sic retrorsum Petrus revo-

catus, salutem exspectat a Domino per crucem et resurrectionem, quam tunc servidius equitanus et currens, ignorantiam futuram nesciebat. Hæc me moverunt in loco, non tamen 36 excludo etiam eorum opinionem, qui quod sentiunt, approbare Scripturarum auctoritate potuerint.

3. Ut autem ne ille quidem nos tertius prætereat locus, potest videri ille quem jamdudum in Isachar diximus profecisse, et in mandatis requiescere, atque animæ suæ agricultam factum, nunc etiam in hoc prolicere in Dan, ut discernendi et dijudicandi populum stuum, id est, cogitationes cordis sui, intelligentiam sumiserit, tanquam unam tribum in Israel, id est, omnia in unitatem atque concordiam devocare, ita ut non sit in eo cogitationum, vel consiliorum illa dissensio. Fit autem idem et serpens secundum præceptum Domini, quod paulo ante diximus, *Estate prudentes sicut serpentes (Math. 10.)*; in via tamen assidet, nec unquam e semita discedit. Semita etenim angustior via intelligitur, quæ ostendit, eum non per illam latam et spaciosem incedere, quæ ducit ad mortem, sed per angustum et arcam, quæ ducit ad vitam (*Math. 7.*). Mordet autem equi calcaneum faciens illud, quod Paulus Apostolus dicit: *Quia macero corpus meum, et servituti subjicio, ne forte cum aliis prædicaver. m, ipse reprobis efficiar (1. Cor. 9.)*. Hæc autem facit, ut cadat equus retrorsum. Iste enim talis semper elationes et altitudines timet, et vult cadere animam suam a mala altitudine ad bonam humilitatem, ut discat ab Iesu, quia humilius est et mitis corde (*Math. 11.*). Etenim proprium est proficiens elationem inctuere. Denique etiam tantus et talis Apostolus Paulus dicebat, *Ne extollar, datum est carni meæ stimulus, angelus Satanæ, qui me colaphizet (1. Cor. 12.)*. Sic ergo revocat animam de altitudine, et retrorsum post humilitatem Christi redacta, salutem exspectat a Domino.

BENEDICTIO GAD.

1. **PIRATERIUM** a tentabit illum, ipse autem tentabit eos post pedes. Per Historiam quidem non facile in Scripturis b referri tale aliquid invenimus, nisi forte quis velut extorquere velit et dicere, quoniam Tribus ista, ultra Jordanem hæreditatem in Arabiae partibus consecuta est, et quia ibi frequenter prædonum bella consurgunt, et assiduis inter se congressibus coeunt,

a Ex Græco πιρατήπον, quod est Latine *tentatio*, et Latini item Patres alii præferunt. Initio videtur præponendum *Gad* nomen.

b Haud ita S. Hieronymus, qui ex Hebreo accinctum vertens pro piraterio, designari manifesto pronuntiat, prælia quæ *Gad*, juncto Ruben, et dimidia tribu Manasse gessit adversum vicinas gentes, et vicis hostibus, fortiter dimicavit. Sed et ineditus apud nos Auctor, *Palei*, ait, *tiere sensus legentibus librum Iesu Nave, quia Gad, qui trans Jordanem petivit, et accepit a Moysi hæreditatem, eu conditione ea potiri meruit, ut accinctus armis ante Israel, juncto sibi Ruben, et dimidia tribu Manasse, contra adversarios pugnando incederet, quod præterea sub Josue fecit.*

bæc eorum inter se 37 velut piratarum more certamina in his sermonibus designari.

2. Sed verior est spiritualis intelligentia, quæ potest indicare illud Domini nostri, et Salvatoris, quod adversum diabolum habuit, positus in carne, certamen. Est ergo Trjbus istius habitaculum eremo vicinum; Gad vero nunc c tentamenta interpretatur. Potest ergo illud

Attamen subjugatis hostibus, cum retro ad possessionem rediret, necesse habuit, gentium finitimarum incursionibus resistere, etc.

c Habet ex Origene Homil. XXVII. in Numeros. *Galgad* [leg. *Gadgad*] interpretatur, tentamentum, sive contumatio. Tacet autem continuo magistrum sui nomine ad declinandum invidiam; sed illud mirum, quod nunc, ait ita vocabulum interpretari, quasi aliae, quæ varie pro luhū sunt expositiones, amplius non obtinerent. Et hanc tamen ipsam Sanctus Hieronymus Epist. LXXVIII. de Mansionibus ad Fabiolam Mans. 29. adeo non probat, ut ne cum reliquis memorem quidem. Videsis locum.

intelligi, quod Dominus Jesus Christus datus est in A eremum a spiritu, ut tentaretur a diabolo (*Math. 4.*). Sed vide quanta in verbis Patriarchæ mysteria continentur. *Gad*, inquit, *piraterium tentabit illum*. Ponamus, ut diximus, personam Domini esse in *Gad*: hanc piraterium tentabit. Piraterium vero dicitur cohors quædam et *conspiratio piratarum*. Certum namque est, quod veniens diabolus ad tentandum Dominum, non absque ministris suis et satellitibus venerat; quia sicut aderant Domino Angeli spectantes ejus certamen illi de quibus Evangelium dicit post tentationem (*Ibidem.*), *Et accedentes Angeli ministri traverunt ei*), ita etiam diabolo aderant Angeli sui, cum quibus ei genitus preparata est, sicut Dominus dicit: *Ite in ignem eternum qui paratus est diabolo et Angelis ejus* (*Ibid. 25.*). Sed et Sancti quum in agone decerant, spectaculum facti dicuntur huic mundo et Angelis et hominibus (*1. Cor. 4.*). Tentabat ergo Dominum conspiratio tentatorum, quem dicebat ei: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti fiant 38 panes* (*Math. 4.*). Per hanc ergo tentabat Dominum diabolus. Sed videamus, quid est hoc quod dicit: *Ipse autem tentabit eos post pedes*. Quomodo Dominus tentabat tentantes se? Si in prima

A tentatione Salvator declarasset diabolo, se esse Filium Dei, certum est quia secundo ad tentandum non fuisse ausus accedere; nunc autem vide quomodo tentatur ipse qui tentat. Dominus enim in eremo est quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postmodum esuriit. Si enim non esuriisset, agnovisset tentator Filium Dei: nunc autem esprit, ut per hoc quod Dominus fragilitatem in se carnis ostendit, tentetur ipse qui tentat, et tanquam ad hominem tentandum denuo audeat. Sic ergo veniunt ad Dominum tentatores. *Ipse autem tentabit illos post pedes*, hoc est, eisdem vestigiis quibus accesserat diabolus tentare eum, * tentat.

3. *Moralis itaque locus simili editione disseritur*: ille enim homo noster ^b confessò errore pœnitens, et reddit conversum per intelligentiam, et aliquantulum profecit, ut post profectum veniat ad hoc, ut tentetur ab inimico, et virtus animi ejus et propositi constanza comprobetur: ita enim Scriptura dicit, *Qui non est tentatus, non est probabilis* (*Eccl. 54.*). Nec ulla tempore omnino quis perveniet ad perfectionem, nisi prius in temptationibus suis [*Forte sui*] documenta præstiterit.

BENEDICTIO ASER.

1. *ASER, pinguis ejus panis: et ipse dabit escam principibus*. Credo assertores ^a literæ hoc in his verbis intelligere, quod regio ejus et hereditatis terræ, ubi et pinguis existiterit, ita ut etiam regiis usibus ministraret. Aliqui autem nostrorum etiam propter Annam dictum putant Prophetissam, filiam Fanuel, ex tribu Aser, quæ prima cum Symone refertur de Domino in Evangelii prophetasse (*Luc. 2.*), et prophetæ suæ fide velut escam dedisse principibus, id est, Apostolis cæterisque credentibus, quæ de ipso fuerant prophetata.

39 2. Verum, quoniam Aser, *beatus* interpretatur, illius viri, quem ab errore per pœnitentiam revocatum, paulatim per singulos gradus, usque ad beatitudinis nunc incrementa perducimus, post conversionem, post intelligentiam spiritualis, post temptationum victoriam, pinguis ejus esse dicitur panis. Edit enim item panem, *qui de caelo descendit* (*Joan. 1.*), et vitam dat huic Mondo, et pinguis est ille panis.

3. Quod ait, *pinguis panis*, sic intelligere possumus. Illi qui nihil amplius in Christo intelligent, nisi Christum Item hunc crucifixum, edunt quidem et ipsi panem de cœlo, sed aridum et exilem: qui vero digni sunt, ut eis thesauri sapientia **40** et scientie revelentur Christi (*Col. 2.*), sunt quibus pinguis est panis, sicut erat Paulo, qui dicebat: *Scio et abundare et esurire, ad omnia et in omnibus imbutus sum* (*Philip. 4.*). Etenim si Dominus et Salvator noster, quum figuram tauri dignatur assumere, taurus pinguis et saginatus pœnitenti filio dicitur jugulari (*Luc. 15.*), cur non eodem modo, qui ad beatitudinem perveniunt, panis pinguis esse dicantur? Iste autem talis, cui jam pinguis est panis, etiam *escam principibus dabit*. Qualem escam? sine dubio verbi Dei; et dabit escam non quibuscumque pauperibus, aut accipientibus, sed principibus dabit: loquetur enim etiam ipse sapientiam inter perfectos (*1. Cor. 2.*).

BENEDICTIO NEPHTHALIM.

1. *ARBOR remissa* (vel ut nostra exemplaria habent) *vitis diffusa, prosperens in fructibus decorem*. Historia designat priorem Gad hereditatis sortem cœpisse in ubertate camporum: et post hunc Nephtha-

C lim rura possedisse secunda virgultis, et arboribus nemorosa.

2. In expositione vero *Mystica*, jam et in superioribus, quum de Zabulon discuteremus, etiam de no-

buit enim in sorte possessionis suæ *Carmelum montem ubertate insignem, simulque mari collimitavit, ac per hoc delicias, quibus ipse abundabat, maris terraque, etiam Regibus suis non est dubium eum obtulisse*, etc.

* *Al. emissæ; in Graeco στελέχος ἀνεμόνης*. Lectionem exemplariorum, quæ laudat, S. quoque Ambrosius probat. Sed et heic videtur nomen ipsum *Nephthalim* præmittendum. Confer Hieronymi *Quæst. in Genesi*.

^a Rescripimus tentat, pro quo antea vitiouse tentatur. Leviora alia superius taciti castigamus.

^b Laudatur Barræo ad libri oram Ms. ita præscrens, quem post errorem pœnituisse, et conversum per pœnitentiam, et aliquantulum jam proficiasse descripsimus, necesse est, ut post profectum, etc.

* Barræus idem vitiouse *Quia legerat*, pro Qui. Sed nec Scriptura verba laudari animadverterat.

^a Ineditus Auctor loties laudatus: *Videtur quidem iuxta literam huic Tribui ubertas terræ reponitli. Ha-*

mine Nephthalim, velut cum illo in Evangelis sociato, quæ nobis visa sunt, diximus : Id est, quod velut radix et origo beatorum Apostolorum ex istorum locis et regione processerit, et quod populi eorum qui se-debant in tenebris, lucem viderint magnam. Sed et *principes Zabulon et principes Nephthalim* (*Psal. 67.*), qui per David prædicantur, ad personam utique referuntur Apostolorum.

3. Quantum vero ad explanationem tertiam spectat, Nephthalim nominis interpretatio hæc ipsa est, quam nunc benedicens eum pater ejus exprimit : id est, vel *arbor diffusa, vel vitis*. Ille igitur noster homo, qui

A paulo ante pane pingui vescebatur, et ex ipso cibum principibus dabat (qui panis confortat cor hominis (*Psal. 103.*) nunc consequenter ei etiam vera vitis Christus decorum protulit fructum, quo scilicet cor, quod pane confortaverat, nunc lætificet vino : in quo utroque in tantum mihi jam videtur venisse profectum, ut etiam sacerdotii sacramenta suscipiat. Si vero arborem magis, quam vitem diffusam intelligi malumus, quæ proferat in fructibus decorem, quæ alia erit arbor, quæ decorem in fructibus proferat, quam sapientia Dei, de qua dicit Salomon, *Arbor vita est his qui amplectuntur eam* (*Prov. 3.*)?

BENEDICTIO JOSEPH.

1. *Filius ampliatus Joseph* : *filius ampliatus*. In benedictione Joseph, etiam ipsa prima literæ facies floret, merito namque *ampliatus filius* appellatur, quem Dominus familie suæ conservandæ gratia, usque ad secundum regni exaltaverat gradum. *Ampliatus ergo intellege, sapientia, consilio, constantia, castitate, honore, regno, virtute, et quod est virtutum omnium fastigium, pietate, in quibus omnibus auctus et ampliatus merito dicitur Joseph*. Quod autem dixit, *Zelatus filius meus, videtur expressisse non tanquam eum qui invideat, sed tanquam eum qui invidiam passus sit* : id est cuiusstanta sit gloria, que mereatur invidiam. Hoc est ergo quod dicit, *Zelatus filius meus adolescentior ad me revertere* : *illus meus non tam nativitate quam in meritis*. Illud sane videtur mihi non **41** otiose positum, quod tertio repetens Patriarcha, Joseph filium nominat, dicens : *Filius ampliatus Joseph, et filius ampliatus. Zelatus et filius meus adolescentior*. Quid sibi vult, quod solus Joseph inter omnes fratres tertio filius nominatur? Ego quidem pro parvitate sensus mei intelligo, quod semel ei Joseph filius natus est (*Gen. 50.*), tunc quom ex Rachel post desperationem suscipienda sobolis, renatus est. Secundo vero ei quasi iterum nascitur filius, quum ei post persuasionem mortis vivere nunciatur (*Ibid. 45.*). Tertio vero ei filius efficitur, quum doctrina, et eruditio et his omnibus virtutibus, quibus ipse Deum videbat, erudiens eum et instruens, etiam in spiritu eum filium procreaverat. Alioqui nec conveniet ei, quod adolescentior filius dicitur, quum habeat posteriorem se Benjamin, nisi in patris eruditibus adolescentior sentiatur. *Ad me, inquit, revertere*. Hoc est, converte [Aut. convertere] ad me animos tuos, ut diligenter notes, et in corde quæ dicuntur, inscribas : tu, fili Joseph, in quæ consiliantes maledicebant, et intendebant tibi insidias domini arcuum (*Ibid. 42.*) : refertur enim et hoc a Scriptura sancta, quod habebant consilium fratres sui illo in tempore, ut occiderent eum, sed interveniens Judas repressit parricidiale consilium. Quod autem dixit, *Maledicebant*, illud est, quod dixerunt : *Ecce somniator venit* (*Ibidem.*). Dominos vero arcuum, bellatores designat viros ; quod autem dissoluta sunt brachia, et arcus contriti, frustratum designat incœpium per manum potentis Jacob, hoc est, Dei Jacob. *Inde qui confortavit Israel a Deo patris tui, et*

C *adjubuit te Deus meus*. Inde tibi auxilium venit, unde et Israel pater tuus confortatus est, tunc sine dubio, cum collectatus est in via (*Ibid. 52.*), et juvit eum Deus, et Israel ei nouen imposuit (*Ibid. 35.*). Ipse ergo Deus meus etiam te benedixit, *Benedictione cæli, et a summo, et benedictione terræ*. Benedictio cæli, sapientiam : terræ autem, regnum potentiamque designat. *Propter benedictionem uberum et vulvæ, benedictionem patris tui et matris tuæ*. Ipse exposuit, quæ sit uberum et vulvæ benedictio, cognominans matrem quod non solum paternas, sed etiam maternas consecutus sit benedictiones. Quæ benedictio patris et matris prævaluit, inquit, *In benedictionibus **42** montium permanentium, et in benedictionibus collium æternorum*. Potest fortasse pro immobilitate permansura in eo gratiæ videri dictum, *permanentium montium et collium æternorum*, rebus utique immobilibus et manentibus comparata. Quæ benedictiones æternæ erunt, inquit, *Supra caput Joseph, et super verticem eorum quibus præfuit fratrum*. In fine verbi videtur benedictiones ad omnem fratrum numerum contulisse, ut principaliter quidem sint benedictiones super caput Joseph, per ipsum vero Joseph etiam super illos veniant, quorum ipse dux fuerit et magister.

2. Hæc secundum literam sensimus ; quod si voluntus etiam altius in hoc aliquid perscrutari, poterit fortasse Joseph ad personam Domini revocari, ut quemadmodum Joseph posteaquam putatus est inor-tuus, non solum vivens, sed etiam in regno positus invenitur, et per hoc dicitur ampliatus : ita etiam Dominus ac Salvator noster, qui apud Judæos mortuus putabatur, in cordibus Fidelium et vivens inventus et regnans. Ampliatus est ergo etiam et Salvator noster post mortem. Antequam enim moreretur, sola erat Juðæa in qua notus erat Deus (*Psal. 75.*), et in solo Israel magnum erat nomen ejus : postea vero quam mortuus est ex infirmitate, et resurrexit a mortuis ex virtute (*1. Cor. 13.*), in omni terra offertur hostia nomini ejus. Sed et zelatus dicitur filius Dei ; et quis ita pertulit zelum? de quo etiam scriptum est, *Sciebat enim Pilatus, quod per invidiam tradidissent eum Judæi* (*Math. 27; Marc. 15.*) Filius adolescentior secundum carnem, ipse est novissimus Adm. Illud vero quod in expositione Illi

* Redundat et vocula, quam nec Græcus textus, nec Latini Auctores alii agnoscunt.

storica, tertio filii appellationem signavimus, repetitam multo clarius in hac expositione deprehendimus [Ant. deprehenditur]. Est enim filius ante saecula, de quo dictum est a Patre, *Quia de ventre ante Luciferum genui te* (Psal. 106.). Et iterum filius, cum e Maria natus est, et per Angelum dicitur: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei* (Luc. 1.). Fit autem tertio filius, cum primogenitus surgit ex mortuis, cui utique pulchre paterna vox convenit dicens, *Filius meus adolescentior, ad me revertere: posteaquam resurrexit a mortuis, etiam ad me, a quo profectus es, in caelum vixor ascende. In quem consilantes, inquit, maledicebant* (Matth. 26.): consilium 43 namque coepérant Scribæ et Pharisæi, ut Jesum dolos tenerent: et maledicebant tunc sine dubio, cum dicebant, *Samaritanus es, daemonium habes* (Joan. 8.). Insidias ei domini arcuum intendebant, et contriti sunt cum potentia arcus eorum, et dissoluti sunt nervi brachiorum manuum eorum. Insidiantes domini arcuum illi intelliguntur, qui accesserunt ad eum fictis propositionibus, ut cum caperent in verbo, et dixerunt ad eum: *Dic nobis, licet censum dare Cæsari, aut non* (Matth. 22.)? Hæc ergo illi verba velut sagittas quasdam de arcu oris sui promentes, tendebant in Jesum, ut si dixisset, quia non licet dare censum Cæsari, reus Cæsari fieret: si vero dandum dixisset, legem solvere videbatur. Cum vero ille tanquam ipse Dei sapientia, inspecta superscriptione denarii, respondisset: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo: dissoluti sunt nervi brachiorum eorum per manum potenteris Jacob*. Potest et illud certamen ejus intelligi quod habuit in deserto, cum tentaretur a diabolo intendente ei sagittas malarum suggestionum, quas ille responsis suis depellens, brachia eorum, qui eas intentabant, resolvit, et nervos. *Inde qui confortavit Israel a Deo patris tui, et adjuravit te. Adjutus namque a Deo secundum hominem dicitur etiam Salvator: denique et scriptum est in Evangelio, Cum in oratione desudaret, accedens, inquit, Angelus confortabat eum* (Luc. 22.). Durior hoc in loco fortasse videatur expositio, quod velut ex persona Patris dici designabamus ad Filium, quæ superius dicta sunt. Hic autem scriptum est, *Et adjuravit te Deus meus, et benedixit te: quomodo hoc convenienter personæ Patris?* Sed videamus ne forte, sicut nihil obturbat, si dicat de Filio Pater, pro eo quod sapientia est Filius, quia sapientia mea est: et pro eo quod virtus est Filius, non sit absurdum si dicat de eo Pater, quia virtus

^a Ineditus apud nos Auctor toties laudatus, *Quod enim, ait, ipse humanitas et paulo minus ab Angelis minoratus, non modo Paterno, sed et adjutorio indiguit Angelico, propter videlicet, manifestandam gemitum in se substantiam. Inde est enim, quod clamat, Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me. Et in Evangelio, Apparuit ei Angelus a caelo confortans eum, etc.*

^b Rescribendum videtur Terræ, ut subintelligas, *Terra vero benedictionem in Christo esse, ... satis mihi mirum videtur et magnum, etc.*

^c Ende reterit S. Ambr. sus, quem hac etiam de causa laudabo, ut a meo relevem, in quo etiam in supra Benedictionum editione cubat. Locus ita habet. *Maria dicit ubera, quia vere benedic' erant,*

A mea est: et pro eo quod veritas est Filius, non sit inconsonans si dicat Pater, veritas mea est; ita et per hoc quod Deus est 44 Filius, non videatur absurdum si dicat, Deus meus est: sicut nec illud absurdum dicitur, quod Filius dicat de Patre, *Quia rado ad Deum meum, et ad Deum vestrum. Et benedixit te, inquit, benedictione caeli a summo, et benedictione terræ habentis omnia* (Job. 14.). Benedictionem caeli esse in Christo non videbitur inconveniens, secundum hoc quod dicitur, *Quia secundus homo de caelo caelstis* (1. Cor. 15.). Terra ^b vero, quod dixit benedictionem terræ habentis omnia propter benedictionem uberum et vulvæ, satis mihi mirum videtur et magnum, quomodo terra illa, quæ in Filio Dei benedicta est, habeat omnia. Quod hoc modo intelligendum puto: B Unusquisque secundum mensuram fideli suæ recipit gratiam spiritus. Alii namque secundum mensuram fidei, datur sermo intelligentiae, alii sermo sapientie, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum (Ibid. 12.). Hæc per singulos singula, aut simul tum bina, vel terna invenies: in illa autem terra, hoc est in illa carne quæ in Jesu benedicta est, non solum erant omnia hæc, verum et plene et substantialiter habitabant, sicut et Apostolus dicit: *In quo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Propter benedictionem uberum et vulvæ* (Col. 2.). Hoc et quædam refertur in Evangelio proclamasse, sine dubio horum menor, et dixisse, *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti* (Luc. 11.). Illud, Propter benedictionem, inquit, patris tui et matris tuae: Patris cælestis, qui dedit benedictionem, et matris virginis, quæ suscepit. *Prævaluit in benedictionibus montium permanentium. Hac, inquit, benedictio quæ tibi data est a summo caelo et terra, prævaluit benedictionibus montium permanentium, et benedictionibus collium æternorum. Muite permanentes qui erunt? nisi illi ad quos dicit Jesus, *Vos estis qui permaneistis mecum in temptationibus meis* (Ibid. 22.). Recte ergo montes permanentes dicuntur Apostoli, quia permanserunt usque in finem, et ipsi salvi erunt. Sed et colles æternos, quos alias 45 intelligimus, nisi eos qui secundo gradu Apostolorum merita conferuntur, et qui vitam consequuntur æternam? Multo namque verius isti, quam montes et colles, qui cum mundo pariter interirent, esse credentur æterni. Ille autem omnes D benedictiones erunt super caput Joseph, et super verticem eorum quibus præfuit fratum. Competenter omnes istæ benedictiones supra caput Christi posita*

quibus sancta Virgo populo (corrigi poculo) Domini potum lacrimis immulit. Unde et illa mulier in Evangelio ait, Beatus venter, qui te portavit, et ubera quæ suxisti. Quod autem ait: Vulvæ benedictionem patris tui, et matris, si vulvæ Mariae velim intelligere, cur ut amque benedictionem confunxerit latet causa... Sed pulchrius arbitror, ut secundum spiritale mysterium intelligamus utramque generationem Domini Jesu, et secundum divinitatem, et secundum carnem, qui ante sacra es generatus ex Patre, etc.

^d Dudum laudatus Auctor ineditus apud nos, *Colles, ait, sancti intelliguntur in Ecclesia constituti, qui quamquam merito virtutum præcellant, tamen ex devotissima humilitate, colles se esse memincent, etc.*

dicuntur, a eorum capite veniant etiam ad verticem eorum, quibus ipse praesit. Nec alia caussa est, quod omnes istas benedictiones in carne natus accepit, nisi ut eas in seipsum, velut per traducem quandam a Patre diffusas, ipse rursum transfunderet ad credentes, et mediator Dei atque hominum effectus, benedictiones, quas pro infirmitate sui suscipere iam humana natura poterat, ipso mediante et prelibante eas ac transfundente, susciperet, sicut et ipse dixit, *Quia ego sanctifico me pro his (Joan. 17.)*.

3. Jam vero ille, qui nobis tertio loco per gradus spirituales reparatus homo usque ad Joseph augmenta amplificatus ascendit: qui per fidei proficuum et per Sancti Spiritus dona in tantum emicuit, ut usque ad invidiam cresceret: quibus a nobis dictorum floribus coronabatur, cui, tam bono certamine decertato, in cursu consummatio, fide servata, depositam justitiae coronam Deus justus preparat iudex (2. Tim. 4.)? De hoc ergo dicit pater, *Filius ampliatus Joseph, filius ampliatus*. Et quis ita ampliatus est, ut hic qui post errores et lapsos per singulos virtutum gradus reparatus est, ac restitutus, ut usque ad summam pervernerit palmam? Sed quia paulatim condescendit, ideo in singulis diciter ampliatus. Ampliatus namque primo omnium per confessionem esse coepit in Iuda, et iterum cum nocturna opera abjeceret tenebrarum, ampliatus est in Zabulon: et rursum in Isachar ampliatus est, cum merces ejus operis augeretur. Ampliatus est in Dan, cum rectum iudicium propriis ac pravis cogitationibus preferret. Ampliatus est et in Gad, cum tentatus obtinuit. **46** Ampliatus est in Aser, quem ad beatitudinem venit. Digne ergo et nunc ampliatus filius dicitur Joseph, qui jam futuri saeculi consequitur bona. Sed et filius Zelatus quod dicitur, illud est, qui bonis quidem imitandus sit, malis autem invidia ac calumniis persequendus. De hoc bono autem et malo zelo designat etiam Apostolus, dum dicit de malo zelo Judaeorum, *Zelantur vos non bene (Gal. 4.)*. Et de bono zelo dicit de semet- ipso, *Zelo autem vos Dei zelo (1. Cor. 11.)*. Sed adolescentior filius dicitur, et quid ni adolescentior dicatur, qui depositum veterem hominem cum actibus suis, qui cum Christo resurrexit, et in novitate vite ambulat? Sed et ipse tertio fuisse filius nominatus est: prima enim ei nativitas secundum carnem fuit: secunda ex conversione, sive per baptismum: tertia est et haec quae et ipsa regeneratio dicitur, quae est ex mortuis resurrectio: jam enim mihi videatur is filius esse positus, quales beati futuri sunt. Ideo deinde ei dicitur a patre, *Ad me revertere. Redeunt*

* Sic enim Israel Origeni interpretatur νοῦς ὁπός θεός, alias θεός, mens videns Deum. Quamquam hoc magno Hieronymo etiū. non nequaquam probatur cum alibi, tum præcipue Quæstionibus in Gen. cap. 52. ubi, *Illi ad a[n]ten*, ait, *quid in Libro Nominum interpretatur, Israel, videns Deum, omnium pene sermonem detritum, non tam vere, quam violenter mihi interpretatum videtur. Hic enim Israel per has literas scribitur, etc.* Et quibusdam interpolatis. Quamvis igitur grandis auctoritatis sint (puta Origenem cum primis) et eloquentiae ipsorum umbra nos opprimat, qui *Israel*

A enim post resurrectionem omnes qui profecti sunt a Deo: sed et sanctæ Scripturæ sententia est, *Ne laudaveris quemquam ante obitum (Eccl. 11.)*. Et ideo magis mibi videtur tanta beatitudo non esse nisi ejus, qui jam post obitum surrexit a morte. Quod autem dicit, *In quem consiliantes maledicebant: non maledicunt, sed maledicebant, tunc quum in sæculo hoc in carne positus tentareris. Et intendebant insidias domini arcum (Psa'. 10.)*. Illi nimis qui sedent in insidiis, ut sagittent in obscuro rectos corde. Sed contriti sunt cum potentia arcus eorum, cum potentia Jacob. Conterit arcus inimicorum ille, qui non solum ultam in se recipit diaboli sagittam, verum et alios ab ejus jaculis vulneribusque defendit. Et dissolvuntur nervi brachiorum manuum eorum, per manum potentis Jacob, quum ille qui potens fuit in Jacob, et adjuvit eum in certamine, qui confortavit Israel, ut faceret eum a mente Deum videre, adjuvit eum hunc, et benedixit benedictione carli a summo, et benedictione **47** terræ habentis omnia (Psal. 141.). Percepit namque non solum, quasi manus eius hereditatem terræ, sed quasi et pauper spiritu consequitur regna calorum. Terra vero illa quæ omnia habet, Christus est, quam in hereditate suscepit justus, et dicit ad Dominum: *Portio mea in terra viventium. Quæ est autem causa propter quain haec meruit consequi? Propter benedictionem*, inquit, *ubera et vulvæ. Cujus vulvæ benedictionem, vel quorun uberum? illius fortasse vulvæ, quam Paulus* b *indicat, dicens: Filioli mei, quos iterum parturio (Gal. 4.). Inde constat esse Apostolicam vulvam, quæ non solum pariat filios, sed et si forte declinaverint a veritate, rursum eos assumat, et secundo parturiat. Ex ista igitur omnis justus vel nascentur vulva, vel ipse si jam perfectus est, et filios parit, et sugit nihilominus ubera Apostolica, vel etiam suggestibus præbet, de quibus Apostolus dicebat: Lac vobis potum dedi, non escam (1. Cor. 3.), et alibi, ut designatius **48** exprimeret Apostolica ubera, adjicit: *Sed fui inter vos tanquam si nutrit fovent filios suos (1. Thes. 2.)*. Venit ergo unicuique justo benedictionis perfectio, propter vulvam et ubera Apostolica. Et propter benedictionem, inquit, *patris tui et matris tuæ. Perfectorum Pater est Christus, sicut et ipse dicebat: Filioli, adhuc modicum vobiacum (Joan. 13.)*: et mater Ecclesia. Quæ benedictio prævaluit in benedictionibus montium permanentium et collum æternorum, id est eorum qui scientiam et opera sublimia et excelsa sectantur. Quæ benedictiones erunt, inquit, *in caput Joseph, et super verticem eorum**

virum videntem Deum, transtulerunt: nos magis Scrip[er]e, et Angeli, vel Dei, qui ipsam Israel vocavit auctoritate ducimus, etc. Vide novib[us].

b Laudat Barræus Ms. codicem, in quo geregat legislatur pro indicat. Accepisse autem ex hoc loco videtur ineditus apud nos Auctor. Qui nec dum, inquit, in fidei robur evaserunt, sed per Doctores ad eam trahuntur, audiunt ab Apostolo, *Filioli mei quos iterum parturio, et cetera, quæ ad hanc uberum et vulvæ benedictionem copiose et per partes refert.*

quibus præfuit fratrum. Non solum, inquit, caput justi, quod est Christus, benedicitur, sed et vertex eorum quibus præfuit: quia qui se recte exciliunt, et floren-

A ter instituunt, etiam fidelibus prosunt, sicuti dixit Alix *Hæc autem faciens, te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt* (1. Tim. 4.).

BENEDICTIO BENJAMIN.

1. BENJAMIN, *lupus rapax in matutino edet, et ad vesperam dividet cibum.* Historicæ hujus narrationis advocati velim mihi dicent, quid in se Benjamin lupi rapacis habuerit, aut quomodo in matutino et ad vesperam dividat cibum. Sed in iis etiam ipsi crassi corde Judæi refugiunt injuriam literæ, et alii b ad alteris edacitatem, quæ scripta sunt referunt, tanquam in Benjamin portione constructi, quod ea quæ mane offeruntur [Ant., efferruntur], in vespera a Sacerdotibus dividantur. Alii aliis et diversis, licet fabulosis narrationibus tamen fatentur per hæc consequentiam literæ stare non posse.

2. In Ecclesiæ autem apud quamplurimos et ista habetur opinio, quod ad Apostolum Paulum referri posse, quæ scripta sunt videantur. Quod quidem nec nos refugiimus aut improbamus, sed conamus sacere sicut scriptum est: *Sapiens audiens verbum, collundat et adjicit ad illud.* Et nos ergo ad ea, quæ recte de Paulo dicta a precedentibus non negamus, adjicimus etiam hæc. Benjamin, inquit, *filius doloris* interpretatur: **49** sorte hereditatis accepit cum locum, in quo terrena Jerusalem typum habens et formam cœlestis illius Jerualem, collocata est. Cuni ergo manifestanda [Ant. manifestanda] Jerusalem cœlestis, et Ecclesiæ primitivorum adscriptæ in carnis, tempus advenerit, hæc nunc quæ propter incredulitatem abjecta est et repulsa Jerusalem, cum filiis suis, inediā verbi Dei, et sicut spiritualem multi temporis passa, cum plenitudo Gentium subintrierit, secundum Apostoli reprobationem. *Tunc omnis salvis fiet Israel:* qui nunc sub persona Benjamin designatur. Ultimus igitur filius Benjamin ultimam consequitur benedictionem, quia et ultimus salvandus est. Et dicitur de eo *lupus rapax;* lupus propter aviditatem dicitur: hoc multa enim fame

verbi Dei et inedia venit. *Rapax,* quia et ipse violenter diripit regnum Dei. *Mane edet:* adhuc mane illud tempus memorari puto, quo legem accepit; tunc enim mundo prius quedam illuminatio scientiæ data est, ex quo velut initium dies scientiæ credendus est accepisse. Edit ergo adhuc mane cibum, quem mane acceperat: edit adhuc, et meditatur, sequens legem justitiae, • in legem non pervenerit. *Ad vesperam dividit cibum.* Vespera hæc [Alias et] B est illud tempus novissimum in quo convertiatur, sicut et nobis vespera dicitur istud nostræ conversiois tempus, in quo nunc sumus. Tunc ergo dividit escam: tunc enim intelligit dividendum esse in lege literam a spiritu, et tunc cognoscit, *Quia litera occidit, spiritus autem vivificat.* Quia ergo iam per gratiam Domini illuminatus incipit in lege a corporalibus dividere et separare spiritualia, ideo dicitur ad vesperam escam dividere, quod tota die in lege meditans, ante nos fecit.

3. Tertius vero nobis pene vacat in hoc loco sensus, quia ille noster homo, qui secundum Deum creatus est, qui primo in Ruben, et Simeone et **50** Levi, tripartitis animæ erraverat motibus: qui in Juda, errore agnito, constiterat et penitit: qui in Zabulon exuit se hominem veterem cum actibus suis: qui in Isacar etiam mercedem honorum operum exspectat, in Dan judicandi ac separandi bonum a malo, et cogitationes ac spiritus discernendi gratiam accepit: qui in Gad etiam in temptationibus probabilis inventitur: in Aser etiam et cibum dividit principibus, id est præfectis quibusque sapientiæ exhibuit dænes: in Nephthalim, vel vitis, vel arboris sacramenta jam suscepit: in Joseph ad perfectum et sumnum pervenientis, futuri jam sæculi et resurrectionis gloriam tenet: quid etiam reliquum

erant igni, et per legis mandatum, rictui debebantur sacerdotum, inter eos dividere solebant, etc.

• Laudari cum priis possunt Origenes Homil. IV. in Ezechie, Tertullianus contra Marcionem lib. V. cap. 1. S. Ambrosius in hunc locum, S. Hieronymus, qui, *Quam, ait de Paulo Apostolo manifestissima prophétia sit, omnibus patet:* S. Gregorius lib. XVIII. Moral. ca. 10. denique ineditus apud nos Auctor, *Sigillatur, inquiens, Beatus Paulus de eadem Tribu futurus, qui more lupi rapacis, mane, idest in adolescentia sua comedit, quoniam dum in nece B. Stephani consentiens, et a Principibus Sacerdotum atque Majoribus natu populi Judaici Epistolas in Damascum, et ad ceteras civitates recipiens, quot sanctus diversa cæde laceravit, tot quasi lupus rapax prædas comedit.* Altamen ve pere spolia divisit, quando prostratus voce Dominica et visione, Fidelibus intra sanctam Ecclesiam constitutis congrua d. vinæ almonia doctrinæ distribuit, etc.